

Boletim informativo

Balança comercial

Fevereiro de 2024

80



Brunna Soares Salgado

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de fevereiro de 2024. Os dados utilizados foram coletados nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

Em Fevereiro/2024, comparado ao mesmo mês do ano anterior, as exportações cresceram 16,3% e somaram US\$ 23,54 bilhões. As importações cresceram 2,4% e totalizaram US\$ 18,09 bilhões. Assim, a balança comercial registrou superávit de US\$ 5,45 bilhões, com crescimento de 111,8%, e a corrente de comércio aumentou 9,8%, alcançando US\$ 41,63 bilhões.

No acumulado de Janeiro/Fevereiro 2024, em comparação a igual período do ano anterior, as exportações cresceram 17,4% e somaram US\$ 50,51 bilhões. As importações cresceram 1,0% e totalizaram US\$ 38,56 bilhões. Como consequência destes resultados, a balança comercial apresentou superávit de US\$ 11,94 bilhões, com crescimento de 145,9%, e a corrente de comércio registrou aumento de 9,7%, atingindo US\$ 89,07 bilhões.

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2024	50.554.105.209		38.580.260.427		11.973.844.782
Janeiro	27.016.132.355	-	20.489.554.195	-	6.526.578.160
Fevereiro	23.537.972.854	16,3	18.090.706.232	2,4	5.447.266.622

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

Em Fevereiro/2024, o desempenho dos setores foi o seguinte: crescimento de 11,5% em Agropecuária, que somou US\$ 4,86 bilhões; crescimento de 63,9% em Indústria Extrativa, que

chegou a US\$ 5,76 bilhões e, por fim, crescimento de 5,0% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 12,81 bilhões. A combinação destes resultados levou ao aumento do total das exportações.

A expansão das exportações foi puxada, principalmente, pelo crescimento nas vendas dos seguintes produtos: Café não torrado (71,5%), Soja (4,5%) e Algodão em bruto (498,1%) na Agropecuária; Minério de ferro e seus concentrados (41,4%), Minérios de metais preciosos e seus concentrados (390.715.030%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (119,7%) na Indústria Extrativa ; Carne bovina fresca, refrigerada ou congelada (32,2%), Açúcares e melações (201,2%) e Farelos de soja e outros alimentos para animais (excluídos cereais não moídos), farinhas de carnes e outros animais (9,8%) na Indústria de Transformação.

Por sua vez, ainda que o resultado das exportações tenha sido de crescimento, os seguintes produtos registraram diminuição nas vendas: Trigo e centeio, não moídos (-65,9%), Milho não moído, exceto milho doce (-39,1%) e Sementes oleaginosas de girassol, gergelim, canola, algodão e outras (-32,5%) na Agropecuária; Outros minerais em bruto (-1,2%), Minérios de cobre e seus concentrados (-23,7%) e Outros minérios e concentrados dos metais de base (-41,4%) na Indústria Extrativa ; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (-16,9%), Gorduras e óleos vegetais, “soft”, bruto, refinado ou fracionado (-82,8%) e Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes para canalizações, caldeiras, reservatórios, cubas e outros recipientes (-70,8%) na Indústria de Transformação.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2024	2023	Var %	2024-2023
Agropecuária	4.863,61	4.362,34	11,49	501,27
Indústria Extrativa	5.762,13	3.516,10	63,87	2.246,03
Indústria de Transformação	12.808,94	12.203,97	4,95	604,97
Total	23.434,68	20.082,41	16,69	3.352,27

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2024.

Importações

Em Fevereiro/2024, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: crescimento de 5,8% em Agropecuária, que somou US\$ 0,41 bilhões; queda de -10,1% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,15 bilhões e, por fim, crescimento de 3,9% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 16,48 bilhões. A combinação destes resultados motivou o aumento das importações.

O movimento de crescimento nas importações foi influenciado pela ampliação das compras dos seguintes produtos: Trigo e centeio, não moídos (21,7%), Produtos hortícolas, frescos ou refrigerados (38,9%) e Frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas (18,4%) na Agropecuária; Outros minerais em bruto (4,2%), Outros minérios e concentrados dos metais de base (18,0%) e Gás natural, liquefeito ou não (40,5%) na Indústria Extrativa; Outros medicamentos, incluindo veterinários (39,4%), Motores e máquinas não elétricos, e suas partes (exceto motores de pistão e geradores) (34,7%) e Válvulas e tubos termiônicas, de cátodo frio ou foto-cátodo, diodos, transistores (29,6%) na Indústria de Transformação.

Ainda que o resultado das importações tenha sido de crescimento, os seguintes produtos tiveram diminuição: Cevada, não moída (-50,8%), Soja (-44,0%) e Látex, borracha natural, balata, guta-percha, guaiúle, chicle e gomas naturais (-38,8%) na Agropecuária; Fertilizantes brutos (exceto adubos) (-49,2%), Minérios de cobre e seus concentrados (-100%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (-16,8%) na Indústria Extrativa; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (-37,3%), Compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas (-21,8%) e Adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) (-32,0%) na Indústria de Transformação.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2024	2023	Var %	2024-2023
Agropecuária	407,36	385,19	5,75	22,17
Indústria Extrativa	1.147,61	1.276,61	-10,10	-129
Indústria de Transformação	16.483,07	15.870,99	3,85	612,08
Total	18.038,04	17.532,79	2,88	505,25

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2024.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em fevereiro de 2024, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 2 bilhões, onde as exportações representam US\$ 3,12 bilhões e as importações US\$ 1,12 bilhões. Assim, o saldo da balança comercial registrou superávit de US\$ 4,01 bilhões.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)- (B)
2024	6.377.512.077		2.366.506.188		4.011.005.889
Janeiro	3.250.258.381	-	1.243.786.979	-	2.006.471.402
Fevereiro	3.127.253.696	-3,78	1.122.719.209	-9,73	2.004.534.487

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

As exportações de fevereiro de 2024 em Minas Gerais fecharam em superávit de US\$ 3,12 bilhões. Os principais setores exportadores foram: Indústria Extrativa (US\$ 1,32 bilhões), Indústria de Transformação (US\$ 1 bilhão) e Agropecuária (US\$ 793,94 milhões). Os produtos mais exportados foram: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 1,30 bilhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 551,74 milhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 365 milhões); Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 131,54 milhões) e Açúcares e produtos de confeitaria (US\$ 130,02 milhões).

Tabela 5 — Exportação por setores no mês de fevereiro.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	679.784.485	863.303.481	936.047.893	2.479.135.859
2024	793.945.526	1.329.689.609	1.003.618.561	3.127.253.696

Fonte: Comex Stat, 2024.

Importações

As importações para o mês de fevereiro de 2024 fecharam em US\$ 1,12 bilhões, decrescendo. A Indústria de Transformação fechou em US\$ 1,08 bilhões; Agropecuária, US\$ 20,89 milhões e a Indústria Extrativa (US\$ 15,96 milhões). Os produtos de destaque são: Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 216,25 milhões); Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 181,47 milhões); Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação; matérias betuminosas; ceras minerais (US\$ 77,41 milhões); e Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 64,49 milhões).

Tabela 6 — Importações por setores no mês de fevereiro.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	34.846.097	46.793.319	1.032.490.039	1.114.129.455
2024	20.899.404	15.963.954	1.085.855.851	1.122.719.209

Fonte: Comex Stat, 2024.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em Fevereiro de 2024, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 2,95 milhões, sendo as exportações US\$ 4,28 milhões e as importações US\$ 1,33 milhões. Assim, o saldo da balança comercial registrou superávit de US\$ 8,74 milhões.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	\$ FOB (A)	Var %	US\$ (B)	Var %	\$ FOB (A)- (B)
2024	11.239.352		2.496.967		8.742.385
Janeiro	6.958.125	-	1.166.641	-	5.791.484
Fevereiro	4.281.227	-38,47	1.330.326	14,03	2.950.901

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

As exportações de Fevereiro/2024 no município somaram US\$ 4,28 milhões. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 4,25 milhões); Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento (US\$ 6,48 mil) e Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 5,5 mil).

Tabela 8 — Exportação por setores no mês de fevereiro.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	-	-	3.553.109	3.553.109
2024	-	9,892	4,270,330	4.281.227

Fonte: Comex Stat, 2024.

Importações

As importações de Fevereiro/2024 no município somaram US\$1,33 milhões. Os principais produtos importados foram: Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 752,36 mil); Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 190,49 mil); e Cereais (US\$ 108 mil).

Tabela 9 — Importações por setores no mês de fevereiro.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	50,965	-	362,231	413.196
2024	108,000	7,520	1,222,106	1.330.326

Fonte: Comex Stat, 2024

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: 30 de Março de 2024 às 21:43.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso em: 28 de Março de 2024 às 14:42.